新疆维吾尔自治区财攻厅

新疆维吾尔自治区乡村振兴局

新疆维吾尔自治区发展和改革委员会
巳
川

皮

丌
宙
于

拼

秩

山
不

'
f
ˉ

ι

`

厶

石
口
Ⅲ
^

垂
尘
只

加
公
川

十
芏
ν

艹
肛
肌

口
+
"

r
Ⅱ

坠

⒒
旧
I
H

宀
凵
囗

扣
朴

五

口

北
牡

亚
洹

坼
引

文仵

新疆维吾尔自治区农业农村厅

新疆维吾尔自治区林业和草原局
新财规 匚2021〕 11号

关于印发 《新疆维吾尔自治区财政衔接推进
乡村振兴补助资金管理办法》的通知

伊犁 萨克自治州财政局、乡村振兴局、发展和改革委员会、民

族事务委员会 (宗教事务局 )、 农业农村局、林业和草原局,各

地 (州 、市 )财政局、乡村振兴局、发展和改革委员会、民族事

务委员会 (宗教事务局 )、 农业农村局、林业和草原局 :

-1—

根据 《中央财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》 (财

农 匚2021〕 19号 ),结合自治区实际,研究制定了 《新疆维吾

尔自治区财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》,经 自治区

人民政府审定同意,现印发给你们,请遵照执行。

附件:新疆维吾尔自治区财政衔接推进乡村振兴补助资金

管理办法

振兴局

新疆维吾

新疆维 草原局

附件∶

疆维吾尔自治区财政衔接推进乡村振兴

补助资金管理办法

第-章 总 贝刂

第一条 为贯彻落实党中央、国务院关于实现巩固拓展脱贫

攻坚成果同乡村振兴有效衔接的决策部署,根据 《自治区党委、

自治区人民政府关于贯彻落实 〈中共中央 国务院关于实现巩固

拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的意见〉的实施意见》和

第三 中央新疆工作座谈会精神,加 强过渡期财政衔接推进乡

村振兴补助资金 (以 下简称衔接资金 )管 理,按照 《中华人民

共和国预算法》《中央财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》

等有关规定,结合自治区实际,制 定本办法。

二条 本办法所称衔接资金是指中央和自治区通过财政公

共预算安排,用 于支持各地巩固拓展脱贫攻坚成果同推进乡村振

兴有效衔接的资金。

第二章 资金使用

第三条 衔接资金应当统筹安排使用,形成合力,主要用于

支持以下三个方面 :

-3—

(一 )支持巩固拓展脱贫攻坚成果。

1。 健全防止返贫致贫监测和帮扶机制,加强监测预警,强化

及时帮扶,对监测帮扶对象采取有针对性的预防性措施和事后帮

扶措施。可安排产业发展、小额信贷贴息、生产经营和劳动技能

培训、公益岗位补助等支出。低保、医保、养老保险、临时救助

等综合保障措施,通过原资金渠道支持。监测预警工作经费通过

各级部门预算安排。

2.“十三五”
易地扶贫搬迁后续挟持。支持实施带动搬迁群

众发展的项目,对集中安置区聘用搬迁群众的公共服务岗位和

“一站式
”
社区综合服务设施建设等费用予以适当补助。对规划

内的易地扶贫搬迁贷款和调整规范易地扶贫搬迁融资方式后的

地方政府债券按规定予以贴息补助。

3。 外出务工脱贫劳动力 (含监测帮挟对象)稳定就业。对跨

省区就业的脱贫劳动力中央衔接资金可适当安排一次性交通补

助,自 治区衔接资金可对疆内跨地 (州 、市 )就业的脱贫劳动力

适当安排一次性交通补助。采取扶贫车间 (卫星工厂 )、 以工代

赈、生产奖补、劳务补助等方式,促进返乡在乡脱贫劳动力发展

产业和就业增收。对稳定吸纳脱贫劳动力就业的挟贫车间 (卫星

工厂 )继续给予奖补,对推进巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴

有效衔接的龙头企业、国有农垦企业、合作社等给予支持。继续

向符合条件的脱贫家庭 (含监测帮扶对象家庭 )安排
“
雨露计划

”

一 4—

补助。

(二 )支持衔接推进乡村振业
亠/`°

1.培育和壮大脱贫地区特色优势产业。年度到县的中央衔接

资金原则上不低于 50%用 于支持特色产业发展,并逐年提高资金

占比。支持农业品种培优、品质提升、品牌打造。推动产销对接

和消费帮扶,解决农产品
“
卖难

”
问题。支持必要的产业配套基

础设施建设。支持脱贫村发展壮大村级集体经济和支持欠发达国

有农 林场发展国有经济。

2。 补齐必要的农村人居环境整治和小型公益性基础设施建

设短板。主要包括水、电、路、网等农业生产配套设施,污水垃

圾清运处理等小型公益性生活设施,以及农户庭院整治、三区分

离、改厨改厕、住房加固节能改造等。教育、卫生、养老服务、

文化等农村基本公共服务通过原资金渠道支持。

3.确 保衔接资金完成实施兴边富民行动、人口较少民族发

展、少数民族特色产业和民族村寨发展、困难群众饮用低氟边销

茶,以工代赈项目,欠发达国有农牧林场专项任务。

(三 )巩 固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的其他

相关支出。

第四条 衔接资金不得用于与巩固拓展脱贫攻坚成果和推进

脱贫 区乡村振兴无关的支出。包括:

1.单位基本支出;

-5—

2。 交通工具及通讯设各 ;

3.修建楼堂馆所 ;

4.各种奖金津贴和福利补助;

5.偿还债务和垫资 ;

6,弥补企业亏损 ;

7.城 市基础设施建设 ;

8。 其他与巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴无关的支出。

偿还易地扶贫搬迁长期低息贷款按有关计划执行;用 于易地

扶贫搬迁的地方政府债券资金按有关规定执行。

第三章 资金管理

第五条 各级财政部门要根据巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村

振兴有效衔接的任务需要及财力情况,每年预算安排一定规模的

本级衔接资金,保持投入力度总体稳定。

第六条 衔接资金按照巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴、

以工代赈、少数民族发展、欠发达国有农牧林场巩固提升进行分

配。资金分配主要按照因素法进行测算,因素和权重为:相 关人

群数量及结构 30%、 相关人群收入 30%、 政策因素 30%、 绩效等

考核结果 10%,可根据当年中央或自治区党委、自治区人民政府

重点工作任务并进行综合平衡。各项任务按照上述因素分别确定

具体测算指标 (详见附件)。

— 6—

「
「
︱
︱
︱
︱
︱
︱
︱

第七条 衔接资金安排应综合考虑脱贫县规模和分布,兼顾

脱贫县和非贫困县的实际情况,对国家和自治区乡村振兴重点帮

扶县予以倾斜。衔接资金项目审批权限下放到县级,强化县级管

理责 ,县级可统筹安排不超过 30%的 到县衔接资金,支持非贫

困 发展产业、补齐必要的基础设施短板及县级乡村振兴规划相

关项目。

第八条 各地要建立完善巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴

项  ,提前做好项目储各,严格项目论证入库,衔接资金支持

的项目原则上要从项目库选择,且符合本办法要求。属于政府采

购管理范围的项目,执行政府采购相关规定。村级微小型项目可

按照村民民主议事方式直接委托村级组织自建自营。各地要加强

衔接资金和项目管理,落实绩效管理要求,全面推行公开公示制

度,加快预算执行,提高资金使用效益。

第九条 县级可根据衔接资金项目管理工作需要,从衔接资

金中,按最高不超过 1%的 比例据实列支项目管理费。项目管理

费主要用于项目前期设计、评审、招标、监理以及验收等与项目

第十条 各级财政部门负责预算安排、审核资金分配建议方

案和 达资金,指导各级乡村振兴、发展改革、民委、农业农村、

林草等行业主管部门 (以下简称行业主管部门)加 强资金监管和

绩效管理。各级行业主管部门负责提出资金分配建议方案、资金

-7—

和项目使用管理、绩效管理、监督管理等工作,按照权责对等原

则落实监管责任。

第十一条 自治区乡村振兴、发展改革、民委、农业农村、

林草等行业主管部门在收到资金文件或财政厅告知函后 10日 内,

提出资金分配方案正式行文报财政厅;财政厅在 15日 内,按程

序审核分配方案,报请自治区人民政府审定后,下达资金,并抄

送财政部新疆监管局。

地州市财政部门在收到资金文件后,要及时书面通知同级行

业主管部门,在 5日 内将指标或资金及时下达到有关县(市 、区 )。

县级财政部门在收到资金文件后,要及时书面通知同级行业

主管部门,并 由县级行业主管部门会同财政部门根据年度巩固拓

展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作任务,从项目库中遴选

项目,及时拟定年度项目计划或资金使用方案,并逐级上报行业

主管部门各案。

第十二条 各级财政部门按照工作职责和工作要求,对衔接

资金使用管理情况进行监管。各级财政和行业主管部门按要求配

合审计、纪检监察、检察机关做好衔接资金和项目的审计、检查

等工作。

第十三条 衔接资金实行国库集中支付管理。各级财政部门

应当按照国库集中支付制度的有关规定和政府采购程序,及 时办

理资金拨付手续。县级行业主管部门根据项目的实际情况,可采

-8一

取工程竣工决算后一次性支付或按工程进度分批次申请支付项

目资金。经县级行业主管部门出具审核意见后,县级财政部门可

预付 分项目启动资金,比例由县级根据实际自行确定。预付资

金在 目资金支付时抵扣。预付资金J总 额合计原则上不超过应付

该项目资金丿总额的 50%,其 中:基础建设类项目预付资金原则上

不超过合同金额的 30%。 项目资金支付后,在 审计或检查中发现

资金 用存在违法违规问题的,应及时追回、收回。

第十四条 各地衔接资金执行进度纳入自治区衔接资金绩效

考评内容,严禁虚列支出、以拨代支虚增预算执行进度。各地要

定期清理盘活历年结转结余资金,上年结转结余资金按照自治区

关于结转结余资金管理的相关规定执行。

第十五条 继续按规定开展统筹整合使用财政涉农资金试点

工作的脱贫县,衔接资金使用按照涉农资金统筹整合有关要求

执行。

十六条 各级财政和行业主管部门及其工作人员在衔接资

金分 、使用管理等工作中,存在违反本办法规定,以及滥用职

权、玩忽职守、徇私舞弊等违法违纪行为的,按照国家有关规定

追究才应责任;涉嫌犯罪的,移送有关国家机关处理。

第四章 附 贝刂

第十七条 各地 (州 、市 )财政部门可根据本办法制定实施

-9—

细则,报 自治区财政厅各案。

第十八条 本办法自 2021年 8月 5日 起施行,由 自治区财

政厅会同行业主管部门负责解释。《财政厅 扶贫办 发改委 民

委 农业厅 林业厅 畜牧厅关于印发<新疆维吾尔自治区财政

专项挟贫资金管理办法>的 通知》 (新财扶 匚2017〕 32号 )、

《转发财政部国家民族委员会关于印发〈少数民族发展资金管

理办法的通知〉的通知》 (新财扶 匚2006〕 7号 )、 《关于转

发财政部、国家林业局关于印发 〈国有贫困林场扶贫资金管理

办法的通知)的 通知》 (新财扶 匚2005〕 18号 )、 《财政厅 林

业厅关于印发〈新疆维吾尔自治区国有贫困林场扶贫资金管理

办法实施细则〉的通知》 (新财扶 E2006〕 24号 )同 时废止。

自治区其他有关财政专项挟贫资金管理的制度、办法及规定与

本办法不符的,执行本办法。

附件:5项任务具体测算指标

-10-

黛
Ξ
恻
鄄
ˇ

账
摁
柃
舯
舯
懋
邺

w

恶
哄
惑
缁
舯
巛
娶
以
豢

本
※
照
婶
炽
恻
胩
芈
嬖 w

恶
哄
恕
婴
舯
巛
黑
Ⅸ
冬

本
※
螂
硼
憨
恻
胩
芈
驿 w

恶
联
恕
督
w
巛

平
Ⅸ
冬

本
懋
邶
钼
憨
恻
廿
芈
凳 型

思
畔
恕
缁
带
巛
娶
Ⅸ
桊

壮
懋
螂
娟
欺
恻
胩
骅
嬖 型

恶
畔
龊
棼
舯
巛
娶
嘿
豢

壮
揆
螂
钼
憨
恻
廿
芈
驿

父
R
恻

鄄
ˇ

胀
囡
眠
督

〓∞
胝
囡

抻
胀
囡
以
以

'
诛

迪
朕
柽
抻
世
H
亻

丶恻
郸
翅

※
妲
※
竖
衤
忒
叵
联
<
驯

督
巛
簧
嘤
捋
囤
≤
凶
樱
逦

抻
烬
坦
揆
粼
畜
驿
谂
椒

抻
醮

衤
揆
以

'
芯

迦
以
恤
刑
※

舯
噻
坦

耕
巛

⌒
埝
督

ˇ
察
睽
恕
皿

抻
累
坦
耕
巛
察
桊
恕
皿

黛
〓
恻
呸
ˇ
<
督

黻
<

黑

〓㈧
胀
囡

<
督

酲
以
口
霜
<
以

典
衤
兴

<
督

酲
巛
口
霜
<
以

典
衤
兴

<
壑

酲
以

口
霜
<
以

典
衤
兴
邪
心

淄
以
畏
柢
男
樱

姐
巡
以

<
督

霜
胩
岷
<
爿

≤

<
督

霜
胩
呱
<
爿

≤

窦
吊
恻
鄄
ˇ
埂
摅
以

酬
蛹
靛
<
巛

巽

〓H
胀

囡

霎
锶
以
巳

<
巛

粼
嗯
聪
利

'
n
<
巛

簧

霎
恕
嘿
婴
累

n
<
巛

受
旧
橐
巛
邱
彐
惑

、

n
<
巛

簧
凶
彐
囡
巛
恻
聪
坻 罩

锶
以
帼
懋
舯

n
<
揆

以
照
⌒

摁
惑
Ⅸ
蝈
照
岷
<
爿

≤

瘀
督

ˇ
察
兴
恕
皿
制
粼
巛

尽
勰
嘿
酬
罴

岷
<
爿

≤
察
桊
摁
皿
制
粼
巛

诛
理

诛
迪
※
紧
衤

蕊
畏
聪
<
驯

w

巛
受
嘤
埤
囤
枣

诛
迪
默
哲
H
`

诛
迪

嘤
以
巡
以
罴
令

谂
迪
卡
骒
囤

≤

⌒
烬
督

ˇ
嚓

兴
恕
皿
制
制
巛 诛

迪
卡
叫
囤
诨
埝

桊
恕
皿
刑
烈
巛

巾
烛

㈧ C0 寸

︱

〓

︱

。删
零
钔
划
t
弼

亻
丶恻
世
H
茁

※
峄
衤
心
叵
畔
<
到

邢
巛
簧
嘤
捋
囤
吞
胩
翔
芈
驿
口

^
恻

晏
畏
胀
K
懋

硪
君
玳
喇
娴
憨
酲
态
廿
舯

〓划

萎
靼
眦
熹
冬
蜮
妹
〓
吾
η

〓廿
圭

财政部,国家乡村振兴局,财政部新疆监管局,自 治区党委农村

工作领导小组暨乡村振兴领导小组办公室9自 治区审计厅,本厅

预算处、国库处、财政内控监督处

新疆维吾尔自治区财政厅

-12-

2021年 8月 3日 印发